THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 229/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Ban hành Quy chế nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài

tại đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam

số 24/2000/PL-UBTVQH10 ngày 28 tháng 04 năm 2000;

Căn cứ Nghị định số 21/2001/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2001 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Pháp lệnh Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài

tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao tại tờ trình số 787/TTr-NG-LS ngày 31

tháng 03 năm 2005,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú

của người nước ngoài tại đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Bộ trưởng các Bộ: Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Thủ trưởng cơ quan ngang

Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Kiên Giang chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17472

QUY CHẾ

Nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài

tại đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

(Ban hành kèm theo Quyết định số 229/2005/QĐ-TTg ngày 16/09/2005

cuả Thủ tướng Chính phủ)

Chương I

NHẬP CẢNH, XUẤT CẢNH ĐẢO PHÚ QUỐC

Điều 1. Đảo Phú Quốc (trừ các khu vực được quy hoạch riêng cho mục đích an ninh,

quốc phòng) được hưởng các ưu đãi về nhập cảnh, xuất cảnh theo quy định tại

khoản 1 Điều 3 Quyết định số 53/2001/QĐ-TTg ngày 19 tháng 04 năm 2001 của Thủ

tướng Chính phủ về chính sách đối với Khu kinh tế cửa khẩu biên giới.

Điều 2. Người nước ngoài, người Việt Nam mang hộ chiếu nước ngoài (sau đây gọi

chung là người nước ngoài) nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại đảo Phú Quốc được

miễn thị thực với thời gian tạm trú không quá 15 ngày; trường hợp người nước ngoài

vào một cửa khẩu quốc tế của Việt Nam, lưu lại khu vực quá cảnh ở cửa khẩu đó, rồi

chuyển tiếp đi đảo Phú Quốc cũng được miễn thị thực theo Quy chế này.

Đối với công dân các nước được miễn thị thực, thực hiện theo quy định hiện hành.

Điều 3.

1. Người nước ngoài nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Phú Quốc bằng đường biển

làm thủ tục nhập cảnh với cơ quan quản lý xuất nhập cảnh ngay tại cửa khẩu; người

nước ngoài nhập cảnh đảo Phú Quốc bằng đường hàng không làm thủ tục nhập

cảnh tại các sân bay quốc tế của Việt Nam; sau đó lưu tại khu vực quá cảnh của sân

bay trong khi chờ chuyển sang đường bay nội địa đi đảo Phú Quốc.

2. Khi nhập cảnh, khách phải xuất trình Hộ chiếu còn giá trị ít nhất 45 ngày.

Điều 4. Trường hợp sau khi đến đảo Phú Quốc, khách muốn đi các địa phương khác

thì cơ quan quản lý xuất nhập cảnh xem xét cấp thị thực tại đảo Phú Quốc; trường

hợp muốn lưu trú tại đảo Phú Quốc quá 15 ngày thì cơ quan quản lý xuất nhập cảnh

xem xét gia hạn tạm trú.